
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 25 de abril de 2022 Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02C133DBE0B66955A8498249AC5933C5



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• DISPENSA Nº 037/2022 E RESUMO CONGTRATO Nº 053/2022

• DECRETO Nº 03-2022 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 1.651,337,58 ( UM MILHÃO SEISCENTOS E
CINQUENTA E UM MIL TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS).

• LEI Nº 543-2022 DE 25 DE ABRIL DE 2022 - DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO VALOR DO PISO SALARIAL PARA OS PROFISSIONAIS
DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA AO VENCIMENTO-BASE PERCEBIDO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TERRA
NOVA/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2022

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL  002/2022-SRP

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02C133DBE0B66955A8498249AC5933C5



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

   

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2022 - Objeto :Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, em equipamentos odontológicos, para atender as unidades de saúde de 
Terra Nova /Ba. em conformidade com o Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 – Pessoa Juridica: 
NELSON ALFREDO DE OLIVEIRA FILHO – CPF: 667.125.995-04. Dot. Orçam: 02.08.02; 2155; 
3390.36.00; 2/14. Valor Global R$ 16.320,00 (dezesseis mil trezentos e vinte reais) – Ratificada 
19/04/2022– Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

RESUMO DE CONTRATO  
 

CONTRATO Nº 053/2022 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA; 
Contratada: NELSON ALFREDO DE OLIVEIRA FILHO – CPF: 667.125.995-04; OBJETO: 
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos odontológicos, 
para atender as unidades de saúde de Terra Nova /Ba; Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 .Dot. 
Orçam: 02.08.02; 2155; 3390.36.00; 2/14. Valor Global R$ 16.320,00 (dezesseis mil trezentos e 
vinte reais) – Data de Assinatura 19/04/2022- Vig.19/04/2022 – 31/12/2022– Eder São Pedro 
Menezes - Prefeito Municipal 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BEF043D3E904CA41D493C14D140E6E20

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83F7A96F9D30AB4BC0C14C52919879E8

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83F7A96F9D30AB4BC0C14C52919879E8

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83F7A96F9D30AB4BC0C14C52919879E8

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83F7A96F9D30AB4BC0C14C52919879E8

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83F7A96F9D30AB4BC0C14C52919879E8

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83F7A96F9D30AB4BC0C14C52919879E8

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83F7A96F9D30AB4BC0C14C52919879E8

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Lei

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA/BA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE, CEP: 44.270-000 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 

 
 

 LEI Nº 543 DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

“Dispõe sobre o reajuste do valor do piso sala-

rial para os profissionais do magistério público 

da educação básica ao vencimento-base perce-

bido no âmbito do Município de Terra 

Nova/BA e dá outras providências.” 

 

 

O Prefeito Municipal de Terra Nova, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições cons-

tantes na Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de Terra 

Nova/BA, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Esta Lei dispõe sobre reajuste do valor do piso salarial para os profissionais do 

magistério público da educação básica ao vencimento-base percebido no âmbito do Mu-

nicípio de Terra Nova/BA.   

 

Art. 2º - O vencimento base dos servidores efetivos integrantes do quadro de magistério 

público municipal fica reajustado no percentual de 18,00% (dezoito por cento), a partir 

de 01 de janeiro de 2022, passando a vigorar com os valores constantes na tabela do 

Anexo I desta Lei. 

 

Parágrafo único. Os servidores do magistério com jornadas de trabalho inferiores a 40 

(quarenta) horas terão suas remunerações proporcionais ao piso salarial estabelecido.  

 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

287C0B2574C038F065F8B6FF62D66EF2

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA/BA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE, CEP: 44.270-000 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 

 

Art. 3º -   As despesas correspondentes a atualização do Piso de que trata a presente Lei, 

correrão por conta da Secretaria Municipal de Educação, com previsão necessária e sufi-

ciente no orçamento para o presente exercício. 

 

 

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições 

em contrário, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2022. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Terra Nova/BA, em 25 de abril de 2022. 

 

 

 
EDER SÃO PEDRO MENEZES 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA 
 
 
 
 
 

 

ANDRÉ AZEVEDO NAJAR 
PROCURADOR-CHEFE DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA 

OAB/BA 45.077 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

287C0B2574C038F065F8B6FF62D66EF2

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova
ANEXO I 

TABELA REAJUSTE SALARIAL 18% 2022 

NÍVEL 1 
Carga H 
semanal 

Salário Base 
2022 18% 

Reg * 20% AC * 15% 
Tempo de 
Serviço SALÁRIO BRUTO 

Classe A 20 1.280,85 256,17 192,13   1.729,15 

Classe B 20 1.325,68 265,14 198,85 66,28 1855,96 

Classe C 20 1.372,08 274,42 205,81 137,21 1989,52 

Classe D  20 1.420,09 284,02 213,01 213,01 2130,14 

Classe E 20 1.469,80 293,96 220,47 293,96 2278,18 

Classe F 20 1.521,23 304,25 228,18 380,31 2433,97 

Classe G 20 1.574,47 314,89 236,17 472,34 2597,88 

Classe H 20 1.629,58 325,92 244,44 570,35 2770,29 

 

NÍVEL 2  REF 35% Carga H Salário 18% 2022 Reg *20% AC * 15% 
Tempo de 
Serviço SALÁRIO 

BRUTO 

Classe A  20 1.729,15 345,83 259,37   2.334,35 

Classe B  20 1.789,65 357,93 268,45 89,48 2505,51 

Classe C  20 1.781,49 356,30 267,22 178,15 2583,17 

Classe D  20 1.917,12 383,42 287,57 287,57 2875,68 

Classe E  20 1.984,22 396,84 297,63 396,84 3075,54 

Classe F  20 2.053,66 410,73 308,05 513,42 3285,86 

Classe G 20  2.125,53 425,11 318,83 637,66 3507,13 

Classe H  20 2.199,92 439,98 329,99 769,97 3739,87 

 

NÍVEL 3 REF 5% Carga H 
Salário Salario 
18% 2022 

Reg *20% AC *15% 
Tempo de 
Serviço  SALÁRIO 

BRUTO 

Classe A  20 1.793,16 358,63 268,97   2.420,77 

Classe B  20 1.855,94 371,19 278,39 92,80 2598,32 

Classe C 20 1.920,89 384,18 288,13 192,09 2785,29 

Classe D  20 1.988,11 397,62 298,22 298,22 2982,17 

Classe E 20 2.057,68 411,54 308,65 411,54 3189,41 

Classe F 20 2.129,70 425,94 319,45 532,42 3407,52 

Classe G 20 2.204,23 440,85 330,63 661,27 3636,98 

Classe H 20 2.281,36 456,27 342,20 798,48 3878,32 

 

NÍVEL 4 REF 10% Carga H 
Salário base 2022 
18% 

Reg *20% AC * 15% 
Tempo de 
Serviço 

SALÁRIO 
BRUTO 

Classe A 20 1.921,28 384,26 288,19   2.593,72 

Classe B 20 1.988,51 397,70 298,28 99,43 2783,92 

Classe C 20 2.058,11 411,62 308,72 205,81 2984,26 

Classe D 20 2.130,14 426,03 319,52 319,52 3195,20 

Classe E 20 2.204,69 440,94 330,70 440,94 3417,27 

Classe F 20 2.281,85 456,37 342,28 570,46 3650,96 

Classe G 20 2.361,71 472,34 354,26 708,51 3896,82 

Classe H  20 2.444,37 488,87 366,66 855,53 4155,43 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

287C0B2574C038F065F8B6FF62D66EF2

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova
 

 

NÍVEL 5 REF 10% 
Carga H 
Semanal 

Salário Atual 
(base) 

Reg. * 20% AC * 15% 
Tempo de 
Serviço 

SALÁRIO 
BRUTO 

Classe A 20 2.049,37 409,87 307,40   2.766,64 

Classe B 20 2.121,09 424,22 318,16 106,05 2969,52 

Classe C 20 2.195,32 439,06 329,30 219,53 3183,21 

Classe D 20 2.272,15 454,43 340,82 340,82 3408,22 

Classe E 20 2.351,67 470,33 352,75 470,33 3645,09 

Classe F 20 2.433,97 486,79 365,10 608,49 3894,36 

Classe G 20 2.519,16 503,83 377,87 755,75 4156,61 

Classe H 20 2.607,33 521,47 391,10 912,56 4432,46 

 

 

 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

287C0B2574C038F065F8B6FF62D66EF2

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

TERMO DE CONTRATO 052/2022 
CREDENCIAMENTO 004/2021 – 

 
Espécie: Contrato nº 052/2022, firmado com a empresa: RSM MEDSERVCLIN SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 43.884.326/0001-31; 
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO, DESTINADO AO CREDENCIAMENTO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE E APOIO DIAGNÓSTICO 
(ATENÇÃO ESPECIALIZADA), NO CADASTRO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, EM 
ÁREAS DIVERSAS, EM CARÁTER COMPLEMENTAR À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, A FIM 
DE ATENDER OS PACIENTES DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA, NA FORMA 
ESTABELECIDA POR ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS; Dot. Orçm.: Unidade Gestora: 
02.08.02 - Fundo Municipal De Saúde Projeto/Atividade: 2055, Elemento de Despesa: 
3390.39,00; Fonte: 02/14. A despesa decorrente desta Licitação será atendida com recursos 
oriundos do Município de Terra Nova/BA; Assinatura: 19/04/2022; Éder São Pedro Menezes – 
Prefeito  

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EDC3C4058E343C58FC05A54F9746BE42

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 -SRP 

 

A Prefeitura Municipal de Terra Nova/BA, torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão 
Presencial no 002/2022-SRP, Tipo: MENOR PREÇO por lote. Objeto: Registro de preços para 
eventual e futura contratação de empresa especializada em controle de pragas e vetores, 
limpeza, desincrustação e higienização de reservatórios, sanitização e desinfecção de 
ambientes, para atender as necessidades do município de Terra Nova-BA. Data de 
Abertura: DIA 11 (onze) de maio de 2022, ÀS 09:00 HORAS, na Sala de Licitações desta 
Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital pelo site: 
http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/ pmterranova/licitacoes , informações adicionais com 
o Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-mail: copelpmtn@gmail.com; Terra 
Nova/BA, 28/04/2022 – EDER SÃO PEDRO MENEZES - Prefeito 

 
 

 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02C133DBE0B66955A8498249AC5933C5


		2022-04-25T15:32:30-0300




